



平成29年10月13日

各 位

会 社 名	株式会社テーオーホールディングス (旧 株式会社テーオー小笠原)
代 表 者 名	代表取締役社長 小笠原 康正 (JASDAQコード・9812)
問 合 せ 先 役職・氏名	専務執行役員 小山 直樹
電 話 番 号	0138-45-3911

(訂正)「平成28年5月期 第1四半期決算短信[日本基準] (連結)」の一部訂正について

当社は、平成27年10月9日に公表いたしました「平成28年5月 第1四半期決算短信[日本基準] (連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

## 記

### 1. 訂正の理由

訂正の経緯につきましては、本日公表いたしました「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 2. 訂正内容

訂正箇所が多岐にわたるため訂正前及び訂正後の全文をそれぞれ添付し、訂正箇所には下線を付しております。

以上

(訂正後)



## 平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月9日

上場会社名 株式会社テーオー小笠原 上場取引所 東  
コード番号 9812 URL http://to-ogasawara.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 康正  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 太田 修治 TEL 0138-45-3911  
四半期報告書提出予定日 平成27年10月14日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年5月期第1四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成27年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	9,435	6.7	154	16.9	147	16.1	38	△49.0
27年5月期第1四半期	8,839	△6.3	131	△40.3	126	△48.0	75	△60.1

(注) 包括利益 28年5月期第1四半期 41百万円 (△63.2%) 27年5月期第1四半期 111百万円 (△27.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	6.12	-
27年5月期第1四半期	12.00	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年5月期第1四半期	29,387	4,160	14.2	665.25
27年5月期	29,334	4,178	14.2	668.11

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 4,160百万円 27年5月期 4,178百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	-	0.00	-	10.00	10.00
28年5月期	-	-	-	-	-
28年5月期(予想)	-	0.00	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	9.7	150	15.1	100	△23.3	50	△15.6	7.99
通期	42,000	7.3	400	-	300	-	200	639.3	31.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料) 3 ページの「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年5月期1Q	8,926,896株	27年5月期	8,926,896株
28年5月期1Q	2,672,852株	27年5月期	2,672,852株
28年5月期1Q	6,254,044株	27年5月期1Q	6,254,172株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料) 2 ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の好調を背景に、雇用環境の改善等が見られ、景気は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、個人消費につきましては、先行きの不透明感が、消費マインドを消極的にし、引き続き低調に推移しています。

このような状況のもと、当社グループは営業拠点の整備、事業のシナジー効果の発揮等、事業・収益構造の再構築に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が9,435百万円（前年同期比6.7%増）、営業利益は154百万円（同16.9%増）、経常利益は147百万円（同16.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38百万円（同49.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同期比の数値の算定にあたっては、前第1四半期連結累計期間のセグメント数値を組替えたうえで比較を行っております。

木材事業におきましては、住宅着工件数が増加したことなどにより建築資材の売上は増加しましたが、フローリング（床板）の施工引き渡し件数が減少したことなどにより、売上高は前年同期を下回ることとなりました。利益面につきましては、仕入価格上昇分の販売価格への転嫁が徐々に浸透してきたこと、及び営業費用が減少したことなどにより、前年同期を上回ることとなりました。

この結果、売上高は2,655百万円（同4.3%減）、営業利益は68百万円（同784.8%増）となりました。

流通事業におきましては、季節商品が販売好調であったものの、個人消費が依然として低調のまま推移し、売上高、営業利益とも前年同期を下回ることとなりました。

この結果、売上高は3,840百万円（同0.6%減）、営業利益は52百万円（同18.0%減）となりました。

住宅事業におきましては、受注高、着工件数、引き渡し件数とも若干ながら改善の兆しが見え始めております。この結果、売上高は136百万円（同21.5%増）、営業損失は46百万円（前年同期は25百万円の損失）となりました。

建設事業におきましては引き渡し額は減少しましたが、工事原価の圧縮に努めた結果、利益面は前年同期を上回りました。

この結果、売上高は458百万円（前年同期比35.6%減）、営業利益は27百万円（同1.7%増）となりました。

不動産賃貸事業におきましては、売上高は129百万円（同5.7%減）、営業利益は53百万円（同11.6%減）となりました。

自動車関連事業におきましては、当第1四半期連結会計期間より北見日産自動車株式会社の経営成績が反映されたことに伴い売上高は増加したものの、新型車導入の有無が影響したことなどにより販売台数の見込みを下回った結果、営業利益は前年同期を下回りました。

この結果、売上高は1,955百万円（同96.4%増）、営業利益は7百万円（同32.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は29,387百万円となり、前連結会計期間末に比べ52百万円増加しました。主な要因としましては、受取手形及び売掛金が673百万円減少したものの、未成工事支出金が140百万円及び有形固定資産の「その他」に含まれるリース資産が503百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は前連結会計期間末に比べ70百万円増加し25,226百万円となりました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金が924百万円減少したものの、短期借入金が285百万円、長期借入金が208百万円及び固定負債の「その他」に含まれる長期リース債務が522百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産は17百万円減少し4,160百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月14日発表の決算短信及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以降実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,203,151	1,171,813
受取手形及び売掛金	3,672,974	2,999,715
営業貸付金	1,082,682	1,058,971
商品及び製品	4,400,428	4,351,155
販売用不動産	2,678,510	2,632,841
原材料及び貯蔵品	1,115,458	1,079,048
未成工事支出金	13,461	153,498
その他	<u>825,825</u>	<u>1,008,853</u>
貸倒引当金	<u>△252,292</u>	<u>△148,261</u>
流動資産合計	<u>14,740,200</u>	<u>14,307,636</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,314,634	3,326,885
賃貸用資産(純額)	4,019,868	3,955,518
土地	<u>4,026,856</u>	<u>4,026,856</u>
その他(純額)	1,102,019	1,623,564
有形固定資産合計	<u>12,463,378</u>	<u>12,932,824</u>
無形固定資産		
のれん	<u>283,161</u>	<u>271,686</u>
その他	76,152	76,680
無形固定資産合計	<u>359,314</u>	<u>348,367</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	654,697	716,878
その他	<u>1,542,074</u>	<u>1,518,353</u>
貸倒引当金	<u>△425,386</u>	<u>△436,913</u>
投資その他の資産合計	<u>1,771,385</u>	<u>1,798,318</u>
固定資産合計	<u>14,594,078</u>	<u>15,079,510</u>
資産合計	<u>29,334,278</u>	<u>29,387,146</u>
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,485,491	5,561,352
短期借入金	9,994,282	10,279,808
未払法人税等	<u>124,284</u>	43,999
引当金	216,218	265,221
その他	<u>1,778,964</u>	<u>1,723,287</u>
流動負債合計	<u>18,599,240</u>	<u>17,873,670</u>
固定負債		
長期借入金	4,465,202	4,673,401
退職給付に係る負債	<u>788,152</u>	<u>765,228</u>
役員退職慰労引当金	62,498	64,441
その他	1,240,766	1,849,906
固定負債合計	<u>6,556,619</u>	<u>7,352,977</u>
負債合計	<u>25,155,859</u>	<u>25,226,648</u>

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,775,640	1,775,640
資本剰余金	1,953,655	1,953,655
利益剰余金	<u>1,810,890</u>	<u>1,790,200</u>
自己株式	<u>△1,303,722</u>	<u>△1,303,722</u>
株主資本合計	<u>4,236,463</u>	<u>4,215,773</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,751	95,597
退職給付に係る調整累計額	<u>△161,796</u>	<u>△150,872</u>
その他の包括利益累計額合計	<u>△58,044</u>	<u>△55,274</u>
純資産合計	<u>4,178,418</u>	<u>4,160,498</u>
負債純資産合計	<u>29,334,278</u>	<u>29,387,146</u>



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
売上高	8,839,414	9,435,907
売上原価	<u>7,060,403</u>	<u>7,462,459</u>
売上総利益	<u>1,779,010</u>	<u>1,973,448</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,647,089</u>	<u>1,819,228</u>
営業利益	<u>131,920</u>	<u>154,219</u>
営業外収益		
受取利息	1,013	803
受取配当金	22,366	23,871
受取保険金	290	1,501
その他	28,654	39,150
営業外収益合計	<u>52,325</u>	<u>65,326</u>
営業外費用		
支払利息	52,188	51,352
その他	5,126	20,781
営業外費用合計	<u>57,315</u>	<u>72,134</u>
経常利益	<u>126,931</u>	<u>147,412</u>
特別利益		
固定資産売却益	931	4,042
特別利益合計	<u>931</u>	<u>4,042</u>
特別損失		
固定資産除却損	627	81
固定資産売却損	—	465
減損損失	—	23,887
賃貸借契約解約損	—	16,845
特別損失合計	<u>627</u>	<u>41,280</u>
税金等調整前四半期純利益	<u>127,235</u>	<u>110,174</u>
法人税、住民税及び事業税	<u>29,532</u>	<u>37,715</u>
法人税等調整額	<u>22,650</u>	<u>34,203</u>
法人税等合計	<u>52,182</u>	<u>71,918</u>
四半期純利益	<u>75,053</u>	<u>38,255</u>
親会社株主に帰属する四半期純利益	<u>75,053</u>	<u>38,255</u>

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
四半期純利益	75,053	38,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,559	△8,154
退職給付に係る調整額	12,906	10,923
その他の包括利益合計	36,466	2,769
四半期包括利益	<u>111,519</u>	<u>41,025</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>111,519</u>	<u>41,025</u>

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(訂正前)



## 平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月9日

上場会社名 株式会社テーオー小笠原 上場取引所 東  
コード番号 9812 URL http://to-ogasawara.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 康正  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 太田 修治 TEL 0138-45-3911  
四半期報告書提出予定日 平成27年10月14日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年5月期第1四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成27年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	9,435	6.7	130	2.0	123	0.6	30	△65.5
27年5月期第1四半期	8,839	△6.3	127	△38.8	122	△47.1	87	△51.4

(注) 包括利益 28年5月期第1四半期 32百万円 (△73.4%) 27年5月期第1四半期 123百万円 (△14.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	4.82	-
27年5月期第1四半期	13.97	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年5月期第1四半期	29,251	4,065	13.9	650.10
27年5月期	29,189	4,091	14.0	654.26

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 4,065百万円 27年5月期 4,091百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	-	0.00	-	10.00	10.00
28年5月期	-	-	-	-	-
28年5月期(予想)	-	0.00	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	9.7	150	5.3	100	△17.8	50	△38.7	7.99
通期	42,000	7.3	400	-	300	-	200	4,464.0	31.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料) 3 ページの「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年5月期1Q	8,926,896株	27年5月期	8,926,896株
28年5月期1Q	2,672,852株	27年5月期	2,672,852株
28年5月期1Q	6,254,044株	27年5月期1Q	6,254,172株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料) 2 ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の好調を背景に、雇用環境の改善等が見られ、景気は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、個人消費につきましては、先行きの不透明感が、消費マインドを消極的にし、引き続き低調に推移しています。

このような状況のもと、当社グループは営業拠点の整備、事業のシナジー効果の発揮等、事業・収益構造の再構築に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が9,435百万円（前年同期比6.7%増）、営業利益は130百万円（同2.0%増）、経常利益は123百万円（同0.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は30百万円（同65.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同期比の数値の算定にあたっては、前第1四半期連結累計期間のセグメント数値を組替えたうえで比較を行っております。

木材事業におきましては、住宅着工件数が増加したことなどにより建築資材の売上は増加しましたが、フローリング（床板）の施工引き渡し件数が減少したことなどにより、売上高は前年同期を下回ることとなりました。利益面につきましては、仕入価格上昇分の販売価格への転嫁が徐々に浸透してきたこと、及び営業費用が減少したことなどにより、前年同期を上回ることとなりました。

この結果、売上高は2,655百万円（同4.3%減）、営業利益は68百万円（同784.8%増）となりました。

流通事業におきましては、季節商品が販売好調であったものの、個人消費が依然として低調のまま推移し、売上高、営業利益とも前年同期を下回ることとなりました。

この結果、売上高は3,840百万円（同0.6%減）、営業利益は48百万円（同27.7%減）となりました。

住宅事業におきましては、受注高、着工件数、引き渡し件数とも若干ながら改善の兆しが見え始めております。この結果、売上高は136百万円（同21.5%増）、営業損失は46百万円（前年同期は25百万円の損失）となりました。

建設事業におきましては引き渡し額は減少しましたが、工事原価の圧縮に努めた結果、利益面は前年同期を上回りました。

この結果、売上高は458百万円（前年同期比35.6%減）、営業利益は27百万円（同1.7%増）となりました。

不動産賃貸事業におきましては、売上高は129百万円（同5.7%減）、営業利益は53百万円（同11.6%減）となりました。

自動車関連事業におきましては、当第1四半期連結会計期間より北見日産自動車株式会社の経営成績が反映されたことに伴い売上高は増加したものの、新型車導入の有無が影響したことなどにより販売台数の見込みを下回った結果、営業利益は前年同期を下回りました。

この結果、売上高は1,955百万円（同96.4%増）、営業損失は11百万円（前年同期は1百万円の損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は29,251百万円となり、前連結会計期間末に比べ61百万円増加しました。主な要因としましては、受取手形及び売掛金が673百万円減少したものの、未成工事支出金が140百万円及び有形固定資産の「その他」に含まれるリース資産が503百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は前連結会計期間末に比べ87百万円増加し25,185百万円となりました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金が924百万円減少したものの、短期借入金285百万円、長期借入金208百万円及び固定負債の「その他」に含まれる長期リース債務が522百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産は26百万円減少し4,065百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月14日発表の決算短信及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以降実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。



3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,203,151	1,171,813
受取手形及び売掛金	3,672,974	2,999,715
営業貸付金	1,082,682	1,058,971
商品及び製品	4,400,428	4,351,155
販売用不動産	2,678,510	2,632,841
原材料及び貯蔵品	1,115,458	1,079,048
未成工事支出金	13,461	153,498
その他	<u>779,270</u>	<u>981,568</u>
貸倒引当金	△252,292	△148,261
流動資産合計	<u>14,693,645</u>	<u>14,280,351</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,314,634	3,326,885
賃貸用資産(純額)	4,019,868	3,955,518
土地	<u>3,911,806</u>	<u>3,911,806</u>
その他(純額)	1,102,019	1,623,564
有形固定資産合計	<u>12,348,328</u>	<u>12,817,774</u>
無形固定資産		
のれん	<u>288,626</u>	<u>276,605</u>
その他	76,152	76,680
無形固定資産合計	<u>364,779</u>	<u>353,286</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	654,697	716,878
その他	<u>1,553,440</u>	<u>1,519,817</u>
貸倒引当金	△425,386	△436,913
投資その他の資産合計	<u>1,782,751</u>	<u>1,799,782</u>
固定資産合計	<u>14,495,859</u>	<u>14,970,843</u>
資産合計	<u>29,189,504</u>	<u>29,251,194</u>
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,485,491	5,561,352
短期借入金	9,994,282	10,279,808
未払法人税等	<u>132,556</u>	43,999
引当金	216,218	265,221
その他	<u>1,679,876</u>	<u>1,646,207</u>
流動負債合計	<u>18,508,424</u>	<u>17,796,590</u>
固定負債		
長期借入金	4,465,202	4,673,401
退職給付に係る負債	<u>820,863</u>	<u>801,113</u>
役員退職慰労引当金	62,498	64,441
その他	1,240,766	1,849,906
固定負債合計	<u>6,589,330</u>	<u>7,388,862</u>
負債合計	<u>25,097,754</u>	<u>25,185,453</u>

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,775,640	1,775,640
資本剰余金	1,953,655	1,953,655
利益剰余金	<u>1,724,221</u>	<u>1,695,443</u>
自己株式	<u>△1,303,722</u>	<u>△1,303,722</u>
株主資本合計	<u>4,149,794</u>	<u>4,121,016</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,751	95,597
退職給付に係る調整累計額	<u>△161,796</u>	<u>△150,872</u>
その他の包括利益累計額合計	<u>△58,044</u>	<u>△55,274</u>
純資産合計	<u>4,091,749</u>	<u>4,065,741</u>
負債純資産合計	<u>29,189,504</u>	<u>29,251,194</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
売上高	8,839,414	9,435,907
売上原価	<u>7,057,730</u>	<u>7,466,698</u>
売上総利益	<u>1,781,683</u>	<u>1,969,209</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,654,109</u>	<u>1,839,031</u>
営業利益	<u>127,573</u>	<u>130,177</u>
営業外収益		
受取利息	1,013	803
受取配当金	22,366	23,871
受取保険金	290	1,501
その他	28,654	39,150
営業外収益合計	<u>52,325</u>	<u>65,326</u>
営業外費用		
支払利息	52,188	51,352
その他	5,126	20,781
営業外費用合計	<u>57,315</u>	<u>72,134</u>
経常利益	<u>122,584</u>	<u>123,370</u>
特別利益		
固定資産売却益	931	4,042
特別利益合計	<u>931</u>	<u>4,042</u>
特別損失		
固定資産除却損	627	81
固定資産売却損	—	465
減損損失	—	23,887
賃貸借契約解約損	—	16,845
特別損失合計	<u>627</u>	<u>41,280</u>
税金等調整前四半期純利益	<u>122,888</u>	<u>86,132</u>
法人税、住民税及び事業税	<u>13,917</u>	<u>29,443</u>
法人税等調整額	<u>21,582</u>	<u>26,521</u>
法人税等合計	<u>35,499</u>	<u>55,964</u>
四半期純利益	<u>87,389</u>	<u>30,167</u>
親会社株主に帰属する四半期純利益	<u>87,389</u>	<u>30,167</u>

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
四半期純利益	87,389	30,167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,559	△8,154
退職給付に係る調整額	12,906	10,923
その他の包括利益合計	36,466	2,769
四半期包括利益	<u>123,855</u>	<u>32,937</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>123,855</u>	<u>32,937</u>

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。